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KENDİNİ RAHAT BIRAKMA

“Hakikat, algı okyanusunda bir köpüktür.” Bu tabirin ger-
çekten hayranıyım. Selam sabah demeden aceleyle konuya 
girmemin sebebi, algı okyanusunda hakikatin köpüğünü 
yakalayabilmek için olsa gerek… 

Haydi bakalım! Aranızda hangileriniz başlığımızı emir 
kipiyle gördü? Yani “Aman kendinizi rahat bırakmayın!” 
diye anladı? Onlar sağ tarafa ayrılsınlar. Bir kısmınız da bu 
tabirin fiilini okurken bambaşka şekilde yorumladı. Evet, 
kendini “rahat bırakmak” gibi okuyanlarımız da oldu, de-
ğil mi? Onlarsa bir zahmet sol tarafa ayrılsınlar. Merak et-
meyin; soldakiler haklı, sağdakiler haksız diye bir durum 
yok. Iki taraf da haklı. Nasıl mı? Anlatacağım…

Üzerinde duracağımız ilk şey, “kendi” kelimesinin Türk-
çesi olan “öz” kelimesi olacak. “Öz”, lügatte bir kimsenin 
manevî varlığı, zâtı olarak geçmekte. Koca Yunus’un “Bir 
ben vardır benden içerû!” deyişindeki gibi, bahsettiğimiz 
öz, işte “ben’in içindeki ben”den başkası değil. Bu, bize 
Arap alfabesinde karşılaştığımız “elif”i hatırlatıyor. Şöyle 
ki her dilde “yaşayan” ve “yaşatan” harfler bulunuyor. “Ya-
şayan” harfler, ancak yanında “yaşatan” bir harf olduğunda 
hayat bulabiliyor. Misal, “elif” olmadan “b” okunamıyor. 
Dolayısıyla Arapçada “elif” yegâne “yaşatan” harftir diye-
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biliyoruz. Yani “elif” tek başına yaşayabiliyor ancak hiçbir 
harf onsuz yaşayamıyor. 

Şimdi “öz”e dönelim. “Öz” öyle bir kelimedir ki aynı “elif” 
gibidir, yaşatır. Mesela tek başına ölü olan “g”nin ardına 
takılırsa göz olur, gösterir; “s”nin ardına takılırsa söz olur, 
konuşur; “t”nin arkasına gelir, töz olup kök salar; “k”nin 
arkasına gelip köz olur, bir yangının külünü yeniden yakıp 
geçer. Işin özü; “öz” yaşatır, “ben” ise yaşar. 

Gelelim esas sorumuza. Bizim hayatımız sadece siyah ve 
beyazdan oluşmuyor, değil mi? Yoksa hem soldakiler hem 
sağdakiler nasıl haklı olabilir ki? Bu durumda ikinci keli-
meyi de gözden geçirelim, çünkü tezimizi destekleyecek bir 
analize daha ihtiyacımız var. 

“Rahat”, lügatte üzüntüsüz ve sıkıntısız olma durumu ola-
rak geçiyor. Iyi de bir ben varsa benden içeri, hangi “ben”i 
rahat ettirmeye çalışacağız? O zaman iki “ben”e de baka-
lım en iyisi. “Içerideki ben”i az önce “yaşatan ben” diye 
tanıtmıştık; hani ruh olan. Bir de ruhun yaşattığı “ben” 
var ki ona nefs diyoruz. Sizce bunlar aslında ayrı şeyler mi, 
yoksa tek bir varlığın polariteleri mi? Düşünün, mesela sı-
caklığı da soğukluğu da “ısı” adı altında topluyoruz. Sı-
caklık olmasa soğukluk, soğukluk olmasa sıcaklık ortaya 
çıkabilir miydi? Öte yandan sıcağı rahat bırakırsak soğuk 
rahat etmez, soğuğu rahat bırakırsak sıcak rahat etmez. O 
zaman nefs de ruh da aslında “ben” denilen kelimenin sı-
cağı ve soğuğu gibidir diyebiliriz. Bu açıdan baktığımızda 
şehzadelerimizin rahatlıklarının birbirleriyle ters orantılı 
olduğunu kolayca görebiliyoruz. 

Demek ki kimi rahat bırakacağımızı yine etimoloji ile çö-
zeceğiz. “Rahat” mâlum, Arapça bir kelime. Lügate bak-
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tığımızda soluk alma, ferahlama, (güzel koku) koklama, 
dinlenme anlamlarını taşıdığını görüyoruz. Bu esnada 
hiç de sürpriz olmayacak şekilde, güzel koku demek olan 
“râyiha”nın ve aynı zamanda soluk alma manasına gelen 
“ruh”un da aynı kelimeden türediğini saptıyoruz. Velhâ-
sıl, rahat ile ruh arasında kurduğumuz bu bağlantıyı gelin 
şimdi sağdakileri de soldakileri de haklı çıkaracak şekilde 
açalım. Rahata erdirilecek öznemiz “benim içimdeki ben” 
yani ruh ise alkış sol taraftaki arkadaşlara. Öznemiz “dışa-
rıdaki ben” yani nefs ise o zaman da alkışlar sağ tarafa…

Bu vesileyle Türkçenin harika bir cümle yapısı olduğunu 
da görüyoruz. Öznemiz, cümlemizin özü. Nesnemiz ise 
bu dünyada eşya olarak gördüğümüz her şey. Biz Türkler 
nesne kelimesini nasıl mı türetmişiz? “Ne ise ne”den. Bir 
cümlede dahi öze bu kadar değer verip, diğerlerine “ne ise 
ne” demek ne güzel bir düşünme şeklidir. 

Ne ise ne… Biz en iyisi iki tarafa da alkışımızı yapalım ve 
diyelim ki: 

“Niyet ettim niyet eyledim, bugünden tezi yok ruhumu ra-
hat bırakmaya!”

Veya: 

“Niyet ettim niyet eyledim, bugünden tezi yok nefsimi ra-
hat bırakmamaya!”

Seçim bizim…
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KÂİNATIN KOKUSU

Sevgili Dostlar, 

Bu bölüm, kitabın okunmasındaki metodolojiyi anlatmak 
amacıyla kaleme alındı. Temel olarak konulara her bö-
lümde nefs ve ruh ayrımı açılarından yaklaşacağız. Ancak 
şunu baştan söyleyelim ki bu ikiliyi, “ikili” gibi anlatsak da 
aslında ikisi birbirinden ayrı varlıklar değiller. Onun için 
dünya üzerinde saf nefs ve saf ruh bulmak gibi bir durum 
söz konusu olamaz. Yani renk paletinde saf beyaz veya si-
yah yoktur, grinin binbir tonu vardır. Fakat biz beyazın 
ağır bastığı grilerde ruhun, siyahın ağır bastığı grilerde de 
nefsin konuşmalarını aktarmaya çalışacağız.

Dedik ki bunlar iki ayrı varlık değil, aynı varlığın tonları. 
Biri olmadan diğeri de olamaz. Şimdi bunu örneklendire-
lim: Benim gibi erkek olduğunuzu ve yurt dışından geldiği-
nizi düşünün. Havaalanında karınız, kız arkadaşınız, anne-
niz, yengeniz vs. için Duty Free’ye girmek sizin için kadim 
ritüelin bir parçası olacaktır. Sevseniz de sevmeseniz de ade-
ta zorla kabul ettirilmiş bir dinin farzını yerine getirmekle 
yükümlü gibisinizdir. Çikolata veya bonbon alarak bu işten 
yırtmanın hayaliyle geçtiğiniz korkutucu reyonların parıl-
tılı ışıkları gözlerinizi alsa da, yetişkin olup yurtdışından 
gelen her ölümlü gibi siz de Duty Free’den parfüm alma 
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zevkini tadarsınız. Madem yaptık bir hayır -ki eğer özel bir 
marka ısmarlanmamışsa- bari en afili ambalajlı olan şişeyi 
alayım diye düşünür ölümlü. Hoş, ısmarlayan da imkânı 
olursa muhtemelen en şâşaalı şişeyi ısmarlayacaktır. 

Nefs ve ruhtan Duty Free’ye nasıl geldik diyen arkadaşlar 
için öncelikle şunu belirteyim; kitabın üslubunu tam da 
bu şekilde kurguladık. Ara sıra böyle konudan çıkıp çıkıp 
yine döneceğiz. Kâh gülüp kâh öğreneceğiz. (Hep bu klişe-
yi kullanmak istemişimdir, kusura bakmayın.) Her bölüme 
şeker şeker egzersizler de ekleyip, kitabı tadından yenmeye-
cek bir hale getirdik.

Şimdi örneğimizi açalım. Parfüm dediğimiz aslında uçucu 
bir gazdır. Bir kabın içinde saklanma zorunluluğu vardır. 
Zira o kap olmadan parfüm de uçup gidecektir. Parfümü 
bitmiş kap da tek başına sadece dekordan ibarettir, içinde 
parfüm yoksa güzel bir görüntü sergilemekten başka işe 
yaramaz. Bu durumda parfüm şişesini nefse ve parfümün 
kendisini de ruha benzetebiliriz. 

Gelin hemen kelimenin çeşitli dillerdeki köklerine, mana-
larına bakalım. Parfüm, “per” yani öncelik ve “fume” yani 
duman kelimelerinin kombinasyonundan oluşuyor. Benzer 
bir kelime olan “scent” ise tüm duyu organlarıyla algılama 
manasını taşıyan “sense” kelimesinden türemekte ki bu da 
kokunun, adeta en temel duyu şekli olduğunu iddia ediyor. 
Hatta Türkçemizde de duymak, işitmek anlamına gelerek 
aynı zamanda tüm duyu organlarının fiiliyatı için de kulla-
nılabiliyor. Son olarak dilimizdeki esans kelimesine baktı-
ğımızda hem “scent”le irtibatlı olduğunu hem de “essence” 
yani Ingilizcedeki öz kelimesiyle bağdaştığını görüyoruz. 

Bu açıdan ilerleyerek toparladığımızda, ruhlarımız bu kâi-
natın kokularıdır diyebiliriz. Hayatı, o kokularla duyarız. 
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Nefs ise -doğru olarak kullanılırsa- kokunun uçup kay-
bolmaması için yuva gibi, kılıf gibi, kap gibi yaratılmış-
tır. Hakikaten, nefsin ölmesi halinde ruh da yaşayamaz. 
Dolayısıyla hem ruhun hem de nefsin oluşturduğu insan, 
parfüm kabının güzelliğiyle değil, kokusunun güzelliğiyle 
değer kazanır. 

Parfümü kabı için de kokusu için de alabiliriz, seçim bi-
zim…

EGZERSİZ: 

Ilk egzersizimizde, ayağın alışsın diye kolay bir uygulama 
yapacağız. Günlük dilimizde kullandığımız bazı nâhoş ke-
limeleri, ruhumuzu temiz tutmak amacıyla bir günlüğe de 
olsa kullanmamaya çalışacağız. Sadece “Bunlar kötü söz 
müydü ki?” diye düşünmen bile sende hemen farkındalık 
yarattı, değil mi? Misal, anneanneciğinin yanında kullan-
maktan edep edeceğin bazı argo kelimeleri aşağıya not et 
ve bunları kullanma. (Sık dişini; topu topu kaldı yirmi üç 
saat, elli dokuz dakika, elli beş saniye…)
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AVATARLA YAŞAMAK 

Pisagor, Yaratıcı’nın insan ve evreni kendi suretini baz ala-
rak yarattığını iddia eder. 

Muhammed Ikbal, “Ben insana sığabilene evren, evrene sığa-
mayana da insan derim.” der.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî insanı mikrokozmos, evreni 
ise makrokozmos olarak tanımlar. 

Muhyiddin Ibnü’l-Arabî de insanı evrenin özeti olarak gö-
rür; insan ruhtur, evren ise o ruhu taşımak için yaratılan 
cesettir, der. 

Bu büyük insanların söylediklerini işitince “Abi biz ney-
mişiz de haberimiz yokmuş!” deyip coşuveriyoruz. Ancak 
Kur’ân-ı Kerîm’de yaratılmışların en şereflisi olarak betim-
lenen insan ile “Abi biz çok şerefsizine rastladık…” diye 
yorumlanan insan aynı değil haliyle. Bu durumda “insan” 
tarifini tekrar gözden geçirmemizde fayda var. 

Sözlük anlamı bakımından insanın iki farklı kökten gele-
bileceği ifade ediliyor. “Üns” yani alışmak, kelimenin ilk 
anlamı. Hakikaten de hiçbir canlı yaşadığı yere insan ka-
dar çabuk intibak edemez. Bir diğer görüşe göreyse insan 
kelimesinin kökü unutmak ve gaflette olmak manalarına 
gelen “nisyan”’dan türemekte. “Insan nisyan ile maluldür.” 
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kaybolan dilimizin kadim bir deyişidir ki bugünün Türk-
çesiyle “Insan unutkan varlıktır.” anlamına gelir. Hatta 
“Biz daha önce Âdem’den söz almıştık, fakat o ‘unuttu’, biz 
onda yeterli bir kararlılık görmedik.” meâlindeki Tâhâ sû-
resinin 115. âyeti de sanki insan kelimesinin, unutkanlık 
özelliğinden geldiği teorisini destekler gibidir. 

Evet, iki tür insan meselesi üzerinden devam edip, arke-
tip olarak tabir ettiğimiz kâmil insan ile “defolu ürünleri” 
önce bir ayıralım.  Bu durumda biz arketipimizin limitli 
versiyonları olmakla beraber, onun tüm özelliklerini taşı-
yabilme potansiyeline sahip yolcularız. Böyle baktığımızda 
bizler de aslında bir bakıma kendi çapımızda “evren”leriz. 
Güzel haberi aldıktan sonra çok da gaza gelmeden, bunun 
ne manaya gelebileceğini idrak etmeye çalışalım. 

Ben şahsen bir evren isem, çevremde olan tüm insanlar ve 
tüm olaylar kendi habitatım içerisinde yarattığım varlıklar 
ve bağlardır. Teknik kelime kalabalığından çıkartırsak de-
diğimiz şey aslında basitçe; çevremizdeki her bireyin bizim 
tarafımızdan yaratılmasıdır. Tabii ki bu yaratma asla Ya-
ratıcı’dan rol çalmak manasında bir şey değildir. Yaptığı-
mız, kendi soyut evrenimizde yarattığımız soyut avatarları 
oluşturmaktan ibarettir. Şöyle ki Bakkal Ihsan Abi benim 
evrenimde gerçek Bakkal Ihsan Abi’ye yüklediğim tüm 
özelliklere sahip bir avatardır. Tıpkı annem, babam, eşim, 
dostum, düşmanım, Einstein, Freud, Kant, Hitler ve diğer 
tüm insanlar gibi. 

Tamam bu şekilde düşünmek biraz ürkütücü, kabul edi-
yorum. Ancak üzerinde biraz kafa yormaya değer… Soyut 
evrenimde yarattığım herkes somut dünyadaki bir birey ile 
eşleşiyor. Ancak ilişkilerimizin en büyük sorunu da yine 
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aynı noktada çirkin başını gösteriyor. Zira bizim evreni-
mizde yaşattığımız bir avatar, eşleştiği asıl bireye gram 
benzemeyebilir. Tecrübe, yanılsama ve ön yargı üçgeninin 
içinde yarattığımız avatarlar gerçekleriyle uyuşmak zorun-
da değillerdir. Çünkü biz kurguladığımız avatarları kendi 
evrenimizin kurallarıyla ortaya çıkarırız. Gerçek bireyler-
se tabii ki bizim evrenimizin kurallarından bağımsız bir 
hayat sürerler. Hele düşünsenize ortada birden fazla avatar 
olduğunu… Ayıkla pirincin taşını! Mesela koruyucu bir 
Recai’yi yarattıysak o bizi korumadığı zaman kimi suçlaya-
cağız? Recai’yi mi yoksa onun avatarını mı? Ya Recai “Ben 
hiçbir zaman koruyucu bir karakter olmadım ki!” derse ne 
olacak? 

Bu noktada karşılaştığımız duyguyu hayal kırıklığı olarak 
ifade ediyoruz. Aslında konu ismiyle bile kendini çabucak 
ele veriyor. Hayalî olan bir şeye neden kırılırız? Garip de-
ğil mi? Aslında olay şu: Kendi evrenimizde yarattığımız 
avatarlar bizi “gerçek”ten uzaklaştırmak üzere kuruludur. 
Halbuki bu durumu fark etmek dahi o avatarların inşâ sü-
recinde bize yardımcı olabilir. Yani halen onları yaratmaya 
devam ederiz ama artık onların hayal olduğunu aklımız-
dan çıkarmazken, gerçekleriyle daha sıkı bir benzerlik kur-
maya çalışabiliriz.

Eğer hepimiz birer evrensek diğer insanların evrenlerine 
saygı duymak durumundayız. Zira mütekabiliyet yasası 
der ki; bizim de karşıdaki insanın evreninde bir avatarı-
mız bulunmakta. Bu konuda ayağımıza bağ olan bazı ortak 
özelliklerimiz yer almakta. Bunları 3B grubu olarak ileride 
okuyacağınız bölümde izah etmeye çalışacağım.

Evrenimizin merkezi de olabiliriz evrenin merkezi de! Se-
çim bizim…
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EGZERSİZ:

Salonun en şâşaalı noktasında, altın yaldızlı bir aynan var. 
Hem sık sık kendini görmek için hem de salonu biraz daha 
büyük göstermesi için oraya koymuşsun. Aslında bu ayna-
nın bir adı var: Nefs aynası. Önüne geçip “Ayna ayna, gü-
zel ayna!” diye sesleniyorsun ona. Söylesin bakalım, senden 
daha özel biri var mı bu dünyada? Tabii ki yok… O zaman 
seni özel yapan neler var, onları bir yazalım mı? Senden iki 
ayrı liste çıkarmanı istiyorum; birinde nefsini nefsin yapan 
şeyleri, diğerinde ruhunu ruhun yapan şeyleri sıralayacak-
sın. Burası senin sayfan, korkma bakmayacağım. Rahat 
rahat yaz gitsin. 

NEFSİNİN ÖZELLİKLERİ: 

1. 

2. 

3. 

RUHUNUN ÖZELLİKLERİ:

1. 

2. 

3. 




